中宣部、统战部、新闻出版署、国家民委、宗教局关于对涉

及伊斯兰教的出版物加强管理的通知 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_AE_A3_E9_83_A8_E3_c36_327005.htm 1993年10月19日一个

时期以来，一些出版单位陆续发表和出版了一批有关伊斯兰

教的文章和图书。其中不少是有价值的，对宣传马克思主义

宗教观和党的宗教政策，对引导读者正确认识宗教问题、了

解宗教知识起到了积极作用。但是在这类出版物的出版过程

中也存在着一些问题。有些单位或个人违反国家的有关规定

，未经同意擅自翻印并向社会公开发行宣传有关伊斯兰教教

义的各类经书、典籍；极少数出版单位甚至违反党和国家的

民族宗教政策，出版、发表歪曲、辱骂、诬蔑伊斯兰教的图

书和文章，无视少数民族风俗习惯，严重伤害了信教群众的

宗教感情，引起了他们的不满，损害了社会的安定团结。正

确对待和处理民族、宗教问题，是我国社会主义建设事业中

的一个重要课题，是建设有中国特色社会主义的一个重要内

容。认真贯彻党和国家的民族、宗教政策，维护宪法确定的

公民宗教信仰自由的权利，尊重少数民族的风俗习惯，加强

对信教群众和宗教界人士的爱国主义教育，对于维护社会稳

定、增进民族团结、促进祖国统一、加快社会主义现代化建

设，都有着不容忽视的重要意义。为了加强对涉及伊斯兰教

的出版物的管理，根据＜中共中央、国务院关于进一步做好

宗教工作若干问题的通知＞(中发[1991]6号)的精神，现就有

关事项通知如下：一、所有的出版单位都必须切实贯彻执行

党的民族宗教政策，维护宪法确定的公民宗教信仰自由的权

利，维护民族团结和社会安定，不得在出版物中有违背党和

国家的政策、法律，损害公民宗教信仰自由的权利，伤害信

教群众的宗教感情和少数民族的风俗习惯的内容。二、供伊

斯兰教内部使用的经书、典籍和阐释伊斯兰教经典、教义、

教规等印制品，由伊斯兰教团体根据需要提出申请，须经省

、自治区、直辖市以上人民政府宗教事务部门审批，并报同

级政府新闻出版局备案、办理内部准印手续；同时，这类出

版物只能在经政府批准开放的清真寺内发放、流通。若数量

较大，须报经国务院宗教事务局审批，并报新闻出版署备案

。非宗教团体、个人一律不得印制、出版、发行。违反上述

规定，按非法出版活动处理。为研究我国古代文化和开展对

外文化交流的特殊需要而正式出版有关伊斯兰教的经书或典

籍，需经新闻出版暑会商国务院宗教事务局审批，并指定有

关专业出版社安排出版。三、凡涉及研究和评价伊斯兰教的

出版物(包括消息和文章)，要坚持马克思主义的宗教观，以

党和国家的有关宗教政策和法律为准绳。对伊斯兰教的历史

、人物、事件、教义、教规以及对经书、典籍等进行专业学

术研究、考证的图书、工具书，属于学术著作，由各地人民

出版社及中央有关的社会科学专业出版社安排出版，对于这

一类的学术文章，中央有关社会科学专业期刊可以发表。但

这类图书和文章中凡涉及敏感问题(如论及现行宗教政策、外

交政策和涉及少数民族宗教信仰、禁忌、风俗习惯等问题)，

出版单位须报请上级主管部门审核批准。必要时应征询省级

以上伊斯兰教协会或省以上人民政府宗教事务部门的意见。

四、对以伊斯兰教的经书、典籍或教义、教规等为基础进行

加工、编写的通俗读物，或以所谓传闻、轶事为根据而编撰

的有关宗教和少数民族风俗习惯的通俗读物，特别是海外的

此类出版物(包括音像制品)，原则上不得安排出版。如确有

需要安排公开出版的，要着重考虑书稿内容是否有利于贯彻

党和国家的宗教政策、民族政策，并经省级政府宗教事务部

门和新闻出版局审核同意(中央单位的出版社须经主管单位审

核同意)后，报新闻出版署审批。有关伊斯兰教的连环画、画

册(像)不得安排出版。五、非国家定点的书刊印刷企业一律

不得承接印制任何有关伊斯兰教的出版物。六、任何发行单

位不得发行非正式出版单位出版的有关伊斯兰教的书、报、

刊及音像制品。凡正式出版单位出版的有关伊斯兰教的出版

物，应严格按照规定的发行方式、发行对象办理。七、上述

有关伊斯兰教的图书、音像制品一律不得协作出版或代印(复

录)、代发。八、凡违反上述有关规定的出版单位，由省级新

闻出版局或新闻出版署分别给予行政处罚；对违反上述规定

，造成出版物内容违背党的民族宗教政策并在社会上产生严

重不良影响的出版单位，新闻出版署可给予停业整顿直至撤

销登记的处罚；触犯法律的，交由司法部门追究法律责任。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com